

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 ปี 2562 เพิ่มขึ้น 56.7%

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 ปี 2562 ของบริษัท จูติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 141.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 56.7 % จาก 90.0 ล้านบาท เมื่อเทียบกับในช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นกำไรรายไตรมาสที่สูงสุดในรอบ 6 ปี หรือ 25 ไตรมาสที่ผ่านมา

จากสถานการณ์เศรษฐกิจในประเทศเติบโตแบบชะลอตัวลง โดยการเจริญเติบโตของ GDP ในไตรมาส 2 อยู่ที่ 2.3% และในช่วง 6 เดือน GDP เติบโต 2.6% เป็นผลมาจากภาคการส่งออกที่ลดลงต่อเนื่อง ซึ่งปัจจุบันในช่วงไตรมาส 3 ลดลง 6.8 % และในช่วง 9 เดือน ลดลง 4.1 % เป็นผลมาจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกากับจีน อีกทั้งค่าเงินบาทแข็งค่าต่อเนื่องในตลอดเวลา 3 ปีที่ผ่านมา 16% เมื่อเทียบกับเหรียญสหรัฐ (USD) ส่งผลให้อุตสาหกรรมรถยนต์ในประเทศไทยมีการปรับเข้าการผลิตรถยนต์ลดลง 1.5 แสนคัน ลงจาก 2.15 ล้านคัน เป็น 2.0 ล้านคัน (ข้อมูล:สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย) ราคาพืชผลทางการเกษตร มีราคาลดลงต่อเนื่องทั้ง ยางพารา ปาล์มน้ำมัน ข้าว อ้อย ส่งผลกระทบต่อโดยตรงกับการบริโภคในประเทศ อีกทั้งหนี้ครัวเรือนที่สูงถึง 78.7% ของ GDP ในไตรมาส 1 ปี 2562

ตั้งแต่ครึ่งปีหลัง 2561 ทางบริษัท ได้เพิ่มความระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อ เนื่องจากมีความกังวลจากปัจจัยในต่างประเทศ การชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกและการค้าของโลก อันเป็นผลโดยตรงและทางอ้อมมาจากสงครามการค้าจีนกับสหรัฐ อีกทั้งในส่วนของค่าเงินบาทเองที่แข็งค่าอย่างต่อเนื่อง ทำสถิติใหม่ในรอบ 6 ปีหลายครั้ง ยังเป็นการเพิ่มผลกระทบต่อความสามารถและการแข่งขันในภาคการส่งออก และการเติบโตของเศรษฐกิจไทย

ทั้งนี้ ตลาดรวมในประเทศ ยอดจำหน่ายรถยนต์จักรยานยนต์ 9 เดือนแรกในปี 2562 จำนวน 1,327,653 คัน ลดลง 2.8% จาก 1,366,194 คัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และยอดจำหน่ายรถยนต์ 9 เดือนแรกในปี 2562 มีจำนวน 761,847 คัน เพิ่มขึ้น 2.0% จาก 746,584 คัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ส่งผลต่อธุรกิจโดยตรง ดังนี้

1. รายได้รวมไตรมาส 3 ปี 2562 จำนวน 937.4 ล้านบาท ลดลง 2.4% จาก 960.0 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ส่วนรายได้รวม 9 เดือน ปี 2562 จำนวน 2,879.6 ล้านบาท ลดลง 0.1% จาก 2,883.6 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

1.1 ส่วนรายได้อื่นๆไตรมาส 3 ปี 2562 จำนวน 210.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28.9% จาก 163.1 ล้านบาท ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่วนรายได้อื่นๆ รวม 9 เดือน ปี 2562 จำนวน 559.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.7% จาก 505.0 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

เนื่องจากคุณภาพลูกหนี้ มีแนวโน้มดีขึ้น พร้อมทั้งมีการบริหารจัดการติดตามหนี้อย่างมีประสิทธิภาพ ส่งผลให้รายได้อื่นๆเพิ่มขึ้น ส่งผลบวกต่อประกอบการรวมของบริษัท

2. ค่าใช้จ่ายรวมไตรมาส 3 ปี 2562 จำนวน 761.9 ล้านบาท ลดลง 10.1 % จาก 847.8 ล้านบาท ในช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ส่วนค่าใช้จ่ายรวม 9 เดือน ปี 2562 จำนวน 2,413.8 ล้านบาท ลดลง 3.4% จาก 2,499.2 ล้านบาท เมื่อเทียบ

กับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยค่าใช้จ่ายขายและบริหารรวมไตรมาส 3 ปี 2562 จำนวน 437.7 ล้านบาท ลดลง 18.4% จาก 536.1 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ส่วนค่าใช้จ่ายขายและบริหารรวม 9 เดือน ปี 2562 จำนวน 1,458.3 ล้านบาท ลดลง 10.3% จาก 1,625.8 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องมาจาก

2.1 ทางบริษัทมีการบริหารจัดการด้านค่าใช้จ่ายในการบริหาร เกี่ยวกับการควบคุมภายในแต่ละหน่วยงาน โดยลดค่าใช้จ่ายต่างๆ เช่น การลดเอกสารและการทำงานซ้ำซ้อนอีกทั้งการใช้ Digital Technology มาใช้เพิ่มมากขึ้นเรื่อยๆ

2.2 มีการบริหารจัดการแหล่งต้นทุนทางการเงิน ที่มีประสิทธิภาพ

ณ ไตรมาส 3 ปี 2562 บริษัทมีลูกหนี้เข้าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืมสุทธิรวม 8,020.5 ล้านบาท ลดลง 13.0% จาก 9,223.7 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา บริษัทมีสินทรัพย์รวม 9,166.3 ล้านบาท ลดลง 12.1% จาก 10,429.6 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา และหนี้สินรวม 4,123.3 ล้านบาท ลดลง 25.0 % จาก 5,500.7 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา และในไตรมาสนี้ บริษัทมีโครงการสัญญาเข้าซื้อที่มีข้อตกลงขายระยะเวลาการผ่อนชำระ สำหรับลูกค้าชั้นดี ที่มีการผ่อนชำระค่าเข้าซื้อมาเกินกว่าครึ่งหนึ่งของค่าวงวรายเดือนที่ทำสัญญาเข้าซื้อทั้งหมด และยังมีการผ่อนชำระค่าวงวอย่างสม่ำเสมอ แต่อาจมีการชำระล่าช้าจนมียอดค้างชำระบางส่วน โดยบริษัทไม่ได้ลดการตั้งสำรองของลูกค้าในกลุ่มนี้เป็นผลให้การตั้งสำรองของบริษัทเป็น จำนวน 618.1 ล้านบาทบวกกับ General Reserve 1% 84.1 ล้านบาท รวมเป็นสำรองลูกหนี้ 702.1 ล้านบาท และมีค่าเผื่อสำรองลูกหนี้สงสัยจะสูญต่อลูกหนี้รวมที่ 8.0% และ มีลูกหนี้ค้างชำระเกิน 3 เดือนที่ 4.6% ส่งผลให้ Coverage Ratio อยู่ที่ 174.7%

ผลการดำเนินงานของบริษัทมีแนวโน้มที่ดีขึ้น ตั้งแต่ช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี 2561 ต่อเนื่องมาถึงปัจจุบัน จากมาตรการเข้มงวด ในการปล่อยสินเชื่อและการควบคุมคุณภาพลูกหนี้อย่างต่อเนื่องมาตลอด และ บริษัทยังคงนโยบายเร่งตัดหนี้สูญ สำหรับกลุ่มลูกหนี้ที่มีการชำระค่าวงวไม่สม่ำเสมอ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวปฐมา พรประภา)

กรรมการผู้จัดการ